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１．令和３年度スポーツ会館利用状況

月別 開館日数 入館者数(人) 利用層別利用数(人)
(日) 男性 女性 合計 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等 一般(男性) 一般(女性) 65歳以上（男性） 65歳以上（女性） 合計

４月 29 1125 1298 2,423 55 366 150 31 27 287 482 479 546 2,423
５月 30 984 1,056 2,040 26 256 127 7 30 262 394 476 462 2,040
６月 29 982 1,179 2,161 53 277 90 22 38 246 454 451 530 2,161
７月 30 1,012 1,111 2,123 30 301 130 24 32 241 476 420 469 2,123
８月 30 958 941 1,899 41 363 88 24 22 282 392 315 372 1,899
９月 29 778 793 1,571 43 346 27 5 10 209 319 279 333 1,571

上半期計 177 5,839 6,378 12,217 248 1,909 612 113 159 1,527 2,517 2,420 2,712 12,217
１０月 30 985 897 1,882 36 303 59 8 21 300 362 386 407 1,882
１１月 29 925 1,003 1,928 23 272 92 26 45 273 390 385 422 1,928
１２月 26 933 836 1,769 23 338 113 9 18 267 315 338 348 1,769
１月 27 830 849 1,679 36 255 114 8 31 213 329 324 369 1,679
２月 27 832 876 1,708 24 337 102 20 21 210 322 317 355 1,708
３月 0 0

下半期計 139 4,505 4,461 8,966 142 1,505 480 71 136 1,263 1,718 1,750 1,901 8,966

年間合計 316 10,344 10,839 21,183 390 3,414 1,092 184 295 2,790 4,235 4,170 4,613 21,183

月別 居住区別利用数(人) 時間帯別利用数(人) 施設別利用数(人)
区内 区外 市外 合計 午前 午後 夜間 合計 ｽﾎﾟｰﾂ室 ﾃﾆｽｺｰﾄ 会議室 ﾊﾞﾚｰｺｰﾄ 壁打ちコート 合計

４月 1,851 242 330 2,423 998 1,026 399 2,423 1,752 413 257 1 2,423
５月 1,524 230 286 2,040 787 966 287 2,040 1,478 426 129 7 2,040
６月 1,704 213 244 2,161 859 863 439 2,161 1,608 414 136 3 2,161
７月 1,742 153 228 2,123 848 842 433 2,123 1,524 447 130 22 2,123
８月 1,523 199 177 1,899 745 703 451 1,899 1,417 416 66 0 1,899
９月 1,152 235 184 1,571 791 276 504 1,571 1,133 390 48 0 1,571

上半期計 9,496 1,272 1,449 12,217 5,028 4,676 2,513 12,217 8,912 2,506 766 33 12,217
１０月 1,497 174 211 1,882 737 748 397 1,882 1,409 370 101 2 1,882
１１月 1,467 178 283 1,928 805 737 386 1,928 1,399 418 111 0 1,928
１２月 1,358 166 245 1,769 637 692 440 1,769 1,312 358 99 0 1,769
１月 1,314 172 193 1,679 714 668 297 1,679 1,190 403 84 2 1,679
２月 1,299 190 219 1,708 725 636 347 1,708 1,287 354 67 0 1,708
３月 0 0 0

下半期計 6,935 880 1,151 8,966 3,618 3,481 1,867 8,966 6,597 1,903 462 0 4 8,966

年間合計 16,431 2,152 2,600 21,183 8,646 8,157 4,380 21,183 15,509 4,409 1,228 0 37 21,183
※入館者数の計は，利用層別利用数，居住区別利用数，時間帯別利用数のそれぞれの計と同じになります。
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年度別　スポーツ会館利用状況
1.男女別利用者数

年　度 男　性 女　性 合　計 単位：人

平成27年度 7,623 8,029 15,652
平成28年度 8,680 9,546 18,226
平成29年度 6,601 7,869 14,470
平成30年度 6,954 10,149 17,103
令和元年度 6,231 7,113 13,344
令和２年度 9,146 10,532 19,678 ※4/1～5/31 臨時休館  

令和3年度 10,344 10,839 21,183 ※2月まで入力済

2.用途別利用者数

年　度 体育室 テニスコート 会議室 多目的広場 合計 単位：人

平成27年度 8,144 3,993 2,763 752 15,652
平成28年度 10,015 4,296 3,287 628 18,226
平成29年度 10,135 690 3,144 501 14,470
平成30年度 9,337 3,894 3,563 309 17,103
令和元年度 8,494 3,641 1,160 49 13,344 ※3/3～3/31 臨時休館

令和２年度 13,757 4,408 1,450 61 19,676 ※4/1～5/31 臨時休館

令和3年度 15,509 4,409 1,228 37 21,183 ※２月まで入力済

※テニスコートはネットの修繕のためH29/5/25～H30/3/30まで使用停止しました

※3/3～3/31 臨時休館
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3.利用層別利用人数
年　度 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生 一般男性 一般女性 65歳≧（男） 65歳≧（女） 合計

平成29年度 150 1,996 1,540 355 105 1,876 3,443 1,994 3,011 14,470
平成30年度 209 2,235 834 449 156 2,017 4,413 2,939 3,851 17,103
令和元年度 113 1,161 470 588 121 1,671 3,104 2,926 3,192 13,346
令和２年度 419 2,799 1,646 505 278 2,103 4,179 3,764 3,985 19,678
令和3年度 390 3,414 1,092 164 295 2,790 4,235 4,170 4,613 21,163

※令和元年度 3/3～3/31 臨時休館

※令和２年度 4/1～5/31 臨時休館

※令和3年度2月まで入力済
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募集人数

（人）

延参加

人数(人）

一般 卓球教室 5月～7月 12 15 180

一般 テニス教室 ６月～８月 8 14 112

小学生 小学生バトミントン教室 ９月 4 10 28

一般 卓球教室 10月～11月 12 16 0
コロナ感染症流行により中

止

一般 テニス教室 10月～11月 8 14 0
コロナ感染症流行により中

止

一般 卓球教室 １月～４月 12 16 160

小学生 小学生バトミントン教室 ３月 4 10 0
まん延防止措置等により中

止

幼稚園

 小学生

98 595

２．令和3年度　事業報告　

・　令和3年度の事業計画に基づき、施設の利用許可業務や維持管理について
  滞りなく執行した。
　　しかし、新型コロナ感染症の拡大防止のため、自主事業をやむなく中止したも
  のもあります。

募集対象
事　　業　　名

（教　室　名）
開催時期 開催回数

参加人員
備　　　　　考

（共催団体・その他）

132 115

合　　　　計

空手教室 ４月～2月 38
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合計 8 27 3 11 41 1 3 4 11 23 11 4 0 18 28 3 0 0 16 25 7 1 0 37 12 49

割合 16% 55% 6% 22% 84% 2% 6% 8% 22% 47% 22% 8% 0% 37% 57% 6% 0% 0% 33% 51% 14% 2% 0% 76% 24%

1 ご意見・ご要望

（1） 職員の応接について

・備品の卓球ネットが丁寧にしまわれている。

・職員の皆さんが優しくて親切、気軽に声をかけられて、安心して卓球が出来る

・終了10分前のチャイムと同時にスタッフが入室するが、退室後に入室して欲しい

（2） 施設の備品・設備について

・卓球台の更新要望　４件・体育室にエアコン設置希望　３件・ミニバス用ゴールに変更出来設備に希望　1件

・床のラインが剥がれている

・卓球の用具がとても綺麗に管理されている。

（３） 予約方法について

・利用申込のシステムが解りにくい

テニスコート：個人での申込のため、グループが取ってしまうので、なかなか取れない2件

体育室：利用枠を拡大してほしい

（４） スポーツ会館への意見

・利用機会がもう少したくさんあると良い、予約が月２回は少ない週に１～２回取れるとうれしい

・体育室両面利用が月2回の枠を増やして欲しい

・体育室の予約が週に1回取れると良い

・テニスコートからトイレに行くのを土足で使用できると良い

3　利用者アンケート集計結果

・体育室の床が滑る時がある

・無料なのはうれしいが料金を取れば設備や備品に回せるのではないか　3件

利用場所 職員の応接 予約方法

実施日：２２．１２．６～２２．１２．２７

来館方法 設備・備品 施設運営
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（様式４）

団体名

事業名

事業名

2

事業名

3

事業名

4

４　令和4年　自主事業別計画書

夏：7月
秋：9月
冬：3月

　 毎週日曜日
11：00～13:00

金沢区協働支援協会

目的・内容等 実施時期・回数

テニス教室
（初・中級者）

全8回
春秋冬3回

春：4～6月
 　秋：9月～11月
　冬：1月～3月

毎週金曜日
11：00～13:00

卓球教室
（初・中級者）

全12回
春秋冬3回

春：6月～8月
秋：9月～11月
冬：1月～3月
毎週水曜日

11:00～13:00

目的・内容等 実施時期・回数

小学生
バドミントン教室

（初・中級者）
全4回

夏秋冬3回

目的・内容等 実施時期・回数

目的・内容等 実施時期・回数

幼児・小学生
空手教室
（初級）
全4回

春夏秋冬４回

春：6月
夏：8月
秋：10月
冬：3月

毎週水曜日
15:30～17:00

・活動での友達作り

・初心者でもできる型の習得

・参加者の健康増進

・礼儀や作法の習得

・テニス初・中級程度の技術習得

・参加者の健康増進

・参加者の自主的活動や相互交流の促進

・卓球初・中級程度の技術習得

・参加者の健康増進

・参加者の自主的活動や相互交流の促進

・バドミントン初・中級程度の技術習得

・参加者の健康増進

・参加者の自主的活動や相互交流の促進

・活動での友達作り
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５　利用団体等登録者数

・2018年11月からインターネット予約システムを導入しました。

全登録数

令和３年度

登録数

※2月末現在

令和２年度

登録数

令和元年度

登録数

平成３０年度

登録数

団体登録数
（体育室・会議室）

２３３団体 ４６団体 ６５団体 ６２団体 ５７団体

個人登録数
（テニスコート）

３６４人 ４４人 １０１人 ８１人 １３３人

※　令和2年度は新型コロナ感染症対策のため4月、5月を休館にしましたが、前年より登録数が増えています。
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６ お客様の声

７　その他

〇　六浦スポーツ会館からのお願い。

　・　テニスコートをご利用された場合は、終了時に受付までお知らせください。

　・　施設利用の予約を無断でキャンセルされることの無いように、当日キャンセル
　　　される場合は必ずスポーツ会館までご連絡ください。

　・　テニス用倉庫の中に入れてあったスポンジローラ（普段利用することはない）を
　　　フェンスの外側に投げ入れる事件がありました。

ご要望への回答

投稿日：2月16日

・スリッパの衛星管理をして欲しい。重ねおきは不衛生です。

・日頃より六浦スポーツ会館をご愛顧いただきありがとうございます。
　  ご要望いただきましたスリッパの重ね置きにつきましては、ロビー入口の　スペースや
  スリッパの使用個数の関係で、重ね置きをしておりました。
　  今後は、スリッパラックを増やしましたので、重ね置きの解消につながると考えます。
　また、ラックのスリッパ数が足らない場合等には、受付スタッフまでお知らせください。

　・　駐車場にタバコの吸殻が捨てられています。敷地内は禁煙ですので、
　　　喫煙はご遠慮ください。
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令和 ４年 ２月吉日 

 

 

令和３年度利用者会議開催のお知らせ 

 

日ごろから六浦スポーツ会館をご利用ご愛顧いただきありがとうございます。 

おかげさまで六浦スポーツ会館は今年１０月で無事に開館３８周年を迎えることができ

ます。益々皆さまにご愛顧いただける施設に向けて、今後も引き続き地域の身近な交流

の場としてサポートをさせていただきます。 

当館に利用団体登録していただいている団体及び個人の皆さまのご意見を伺いたく

次のとおり、利用者会議を開催させていただきます。 

ご多用中のところ大変恐縮ではございますが、ご出席のほど宜しくお願い申し上げます。 

なお、ソーシャルディスタンスの関係で、各団体 1名の参加でお願いします。 

 

１ 日 時 令和４年３月４日（金）1１時～1２時 

２ 場 所 会議室（予定） 

３ 議題等  

（１） 令和 3年度利用状況報告 

（２） 令和 3年度事業報告 

（３） アンケートの集計結果について 

（４） 令和 4年度自主事業警告について 

（５） 意見交換 

（６） その他 

 

※  参加される団体又は個人の方は受付までお知らせください。 

 

六浦スポーツ会館 

館長代理 杉野政一 



令和 4年２月 10日 

 

六浦スポーツ会館 

利用団体 各位 

 

六浦スポーツ会館 

館長代理  杉野政一 

 

 

「利用者懇談会（令和 3 年度）」の中止について 

 

 

立春の候 ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。 

日頃より、六浦スポーツ会館をご利用いただき厚くお礼を申し上げます。 

 

さて、令和３年度の「利用者会議」につきましては、当初 3月４日（金）11時から開催

する旨ご案内しました。 

しかしながら、現在、オミクロン株による新型コロナ感染症の拡大に伴う「まん延防止

等重点措置」が実施されておりますが、2月 10日に「特措法に基づくまん延防止等重点措

置に係る神奈川県実施方針」が改訂され、期間の延長がされることとなりました。 

六浦スポーツ会館では、感染拡大防止の観点から「利用者会議」については、参集して

の実施を中止させていただきたいと存じます。 

なお、利用者の皆様に周知いただくため、令和 3年度の利用状況報告等の文書を館内に

掲示、ホームページへの掲載をいたします。 

 

 

 

 

 

＜お問い合わせ先＞ 

六浦スポーツ会館 

館長代理 杉野政一 

電話７８８－５４２８ 


